
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 1 dicembre 2025, n. 1639 
LR 17/2022 - DGR n. 10-7181 del 12.7.2023. Proroga termini dell'accordo di collaborazione ai 
sensi dell'art. 15 L. 241/1990 e s.m.i. tra la Regione Piemonte e l'Istituto di Ricerche 
Economico e Sociali del Piemonte - IRES Piemonte - per l'attività di accompagnamento alla 
realizzazione e monitoraggio del Piano regionale triennale degli interventi per l' infanzia e 
adolescenza. 
 

 

ATTO DD 1639/A2202B/2025 DEL 01/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  LR 17/2022 - DGR n. 10-7181 del 12.7.2023. Proroga termini dell’accordo di 

collaborazione ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990 e s.m.i. tra la Regione Piemonte e 
l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – IRES Piemonte - per 
l’attività di accompagnamento alla realizzazione e monitoraggio del Piano regionale 
triennale degli interventi per l’ infanzia e adolescenza. 
 

Premesso che  
con Legge regionale 28 ottobre 2022, n. 17 ”Allontanamento zero. Interventi a sostegno della 
genitorialità e norme per la prevenzione degli allontanamenti dal nucleo familiare di origine” la 
Regione Piemonte ha previsto una serie di interventi ed attività per la promozione e la tutela del 
diritto dei minori a crescere nell’ambito della propria famiglia d’origine, rimuovendo gli ostacoli 
che si frappongono alla sua realizzazione; 
 
tra gli interventi definiti dalla citata legge, in specifico all’art. 11 è prevista, entro sei mesi 
dall’entrata in vigore della legge, sentiti gli enti, le istituzioni locali e la commissione consiliare 
competente, l’adozione di un Piano triennale regionale degli interventi per l’infanzia e 
l’adolescenza che definisca, nel contesto della programmazione regionale complessiva, gli obiettivi 
da perseguire, le azioni necessarie, le priorità ed i criteri per la loro realizzazione, nonché i tempi, le 
modalità di monitoraggio e verifica rispetto agli interventi realizzati, nonché i percorsi di 
formazione continua a supporto; 
 
Dato atto che il Piano triennale regionale degli interventi per l’ infanzia e l’adolescenza dovrà: 
 
- definire, nel contesto della programmazione regionale complessiva, gli obiettivi da perseguire, le 
azioni necessarie, le priorità ed i criteri per la loro realizzazione, nonché i tempi, le modalità di 
monitoraggio e verifica rispetto agli interventi realizzati, nonché i percorsi di formazione continua a 
supporto, 
- identificare bisogni molteplici, afferenti alle diverse fasce di età ed a vari domini: la genitorialità, 



 

l’accesso all’educazione, la salute, la socialità e lo sport, le opportunità di crescita e di sviluppo, il 
contrasto alle deprivazioni materiali; la descrizione del contesto su cui agisce il Piano dovrà quindi 
considerare questi diversi aspetti e domini, 
- prevedere la progettazione di articolate misure che comportano un’azione di coinvolgimento delle 
diverse Direzioni regionali e l’ascolto dei numerosi stakeholders del territorio piemontese coinvolti 
per competenza su azioni ed interventi in favore dell’infanzia e l’adolescenza che vive nel territorio 
piemontese; 
 
Vista la DGR n. 10-7181 del 12.7.2023, con la quale la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi 
per la definizione del Piano triennale regionale degli interventi per l’infanzia e l’adolescenza che 
definisca, nel contesto della programmazione regionale complessiva, gli obiettivi da perseguire, le 
azioni necessarie, le priorità ed i criteri per la loro realizzazione, nonché i tempi, le modalità di 
monitoraggio e verifica rispetto agli interventi realizzati, nonché i percorsi di formazione continua a 
supporto, da finanziarsi attraverso risorse a valere sul bilancio regionale, per un ammontare 
complessivo di € 98.930,00 sul cap. 153112 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2023-2024 Missione12 Programma 01; 
 
Visto che: 
 
- con DD n. 165 del 3.08.2023 è stato approvato un accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 L. 
241/1990 e s.m.i. tra la Regione Piemonte e l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte 
– IRES Piemonte - per l’attività di accompagnamento alla realizzazione e monitoraggio del Piano 
regionale triennale degli interventi per l’infanzia e adolescenza, con un impegno di spesa 
complessivo di € 98.930,00 sul capitolo di spesa regionale 153112 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025”; 
 
- la stipula dell’Accordo con IRES prevede per l’intero periodo settembre 2023 – dicembre 2025 lo 
sviluppo delle seguenti attività:  
 
a. Analisi di contesto 
• Ricognizione letteratura e fonti informative disponibili 
• Individuazione del perimetro di indagine e degli ambiti tematici di interesse 
• Raccolta e analisi dati sugli ambiti selezionati 
• Redazione sezione Analisi di contesto 
b. Supporto all’individuazione degli obiettivi e delle azioni  
• Supporto agli uffici regionali nel predisporre azioni  
c. Supporto alla redazione del Piano  
• Supporto agli uffici regionali nella composizione e redazione delle prime bozze del Piano 

regionale e della stesura definitiva del Piano stesso 
d. Supporto alla condivisione 
• Supporto agli uffici regionali nella individuazione di un percorso di condivisione del piano con i 

principali portatori di interesse 
e. Monitoraggio 
• Predisposizione di un piano operativo di monitoraggio del piano regionale 
• Implementazione dell’attività di monitoraggio trimestrale prevista nell’intero periodo 2023/2025 
 
Vista la nota prot. n.59773 del 24.11.2025 con la quale IRES Piemonte - Istituto di Ricerche 
Economico Sociali con sede legale in Via Nizza, 18 10125 Torino - ha trasmesso alla Direzione 
Welfare la richiesta di proroga delle attività di cui ai punti b), c), d), e) e delle relative attività di 
accompagnamento alla realizzazione e monitoraggio del Piano regionale infanzia e adolescenza 
sino a tutto il 31.12.2026; 



 

 
Accertato che la complessità del percorso di elaborazione dell’analisi di contesto ha richiesto un 
notevole impegno di tempo, maggiore rispetto a quanto inizialmente preventivato e che, quindi si 
rende necessario valutare positivamente la richiesta formulata da Ires Piemonte prorogando l’attuale 
scadenza dell’accordo prevista per il 31 12.2025 sino a tutto il 31.12.2026, così da consentire il 
completamento di tutte le fasi operative previste; 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR n. 10-7181 del 12.7.2023, 
 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• - la legge 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi"; 

• - il D.lgs. 165/2001, recanti "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• - il D.lgs 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 s.m.i.; 

• - l'art. 5, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

• - il D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• - la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• - la L.R. n. 43/1991 e s.m.i. "Nuova disciplina dell'Istituto di Ricerche Economico Sociali 
del Piemonte I.R.E.S.", integrata e modificata dalla L.R. 8 febbraio 2016 n. 3; 

• - la L.R. n. 1/2004; 

• - la L.R. 17/2022; 

• - la DGR n. 10-7181 del 12.7.2023 "LR 17/2022, art. 11. Approvazione indirizzi per la 
definizione del Piano triennale regionale degli interventi per l'infanzia e l'adolescenza. 
Spesa di e 98.930,00 sul cap. 153112 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023-2025 M12 PR 01". - la DD 165 del 3.8.2025; 

 
 

DETERMINA  
 
 
 
1) di concedere, per le ragioni in premessa descritte, la proroga della durata dell’accordo di 
collaborazione stipulato con l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – IRES 



 

Piemonte - per l’attività di accompagnamento alla realizzazione e monitoraggio del Piano regionale 
triennale degli interventi per l’ infanzia e adolescenza, approvato con DD n. 165 del 3.8.2023, sino a 
tutto il 31.12.2026; 
 
2) di rinviare a successiva determinazione la liquidazione del saldo, dietro trasmissione da parte 
dell’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – IRES Piemonte della relazione di 
avvenuta conclusione del piano di attività inerenti l’attività di accompagnamento alla realizzazione 
e monitoraggio del Piano regionale triennale degli interventi per l’ infanzia e adolescenza, e a 
seguito dell’avvenuta verifica della rendicontazione trasmessa attestante la spesa sostenuta e gli 
interventi realizzati.  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone, ai sensi dell’art. 26 c. 1 del Dlgs. 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


